versalem secundum quamdam refluentiam. Et ideo non sunt aliæ vires, sed eadem perfectiores quam sint in aliis animalibus».

§ VIII

Dotes memoriæ.

Jam, si memoria stricte sumpta, de qua nunc agitur, inter facultates sensitivas est annumeranda, conjicere profecto licet, eam in cerebro, non secus ac reliquos internos sensus, proprium organum habere. Quocirca sic et non aliter concipi aliqua ratione possunt mira illa phænomena, quæ, ex ejusdem cerebri læsione vel corporis diversa valetudine, circa memoriam adnotarunt historici et experientia non infrequens testatur, nimirum, ex ægritudine, vulneribus, vel senectute, memoriæ vim augeri, minui, penitus tolli, vel iterum acquiri¹.

Res eadem ex ipsa conditione actionis seu exercitii memoriæ comprobatur. Namque, si a corporeo organo non penderet, sed a sola anima, ipsius actus animæ potestati prorsus subessent, sicut subsunt ipsi actus rationis et voluntatis. Jam quis nescit, memoriæ actus animæ non ita subjectos esse, sicut subjiciuntur actus rationis et voluntatis?

Fortasse etiam pendent potissimum ex præfati organi diversa natura et conditione variæ dotes seu proprietates, quas in memoria observamus. Porro, ut res se habeat, id certum est et indubium, diversas hujusmodi dotes existere, atque ad quatuor præcipue revocari posse. Namque,

1.° Qui ideas rerum et notiones semel receptas, vel jamdiu habitas et acquisitas, reproducere valet, is *tenacem* obtinet memoriam.

2.° *Fidelem* autem memorandi vim habet, qui, quas semel

¹ Ita contigisse narrant scriptores non paucis hominibus, atque inter alios Clementi Sexto, qui ulcerato capite miram memoriæ vim assecutus est; Newton, qui librum a se scriptum in extrema senectute non intelligebat; Jansenio et aliis, qui litteras videbantur dedidicisse.

protulit cognitiones et quæ persensit objecta, eodem prorsus modo, ratione et ordine reproducit, quibus antea receperat.

3.° Quod si reproductio ista præteritorum absque magno conatu et veluti sponte perficiatur, erit memoria *felix*.

4.° At vero, si ea, quæ leguntur, audiuntur vel quocumque modo percipiuntur, sine difficultate, subito et absque magna attentionis vi, memoriæ imprimantur, etiamsi non alte fixa permaneant, memoria *facilis* non incongrue dicitur. Quod si omnes vel saltem plurimæ ex his dotibus, ut prima, tertia et quarta, in memoria simul reperiuntur, exurgit tunc memoria *magna* seu vasta. Sed raro hujusmodi omnes qualitates in eadem facultate junguntur¹.

§ IX

Methodus memoriæ exercendæ.

Memoriæ perfectio, sicut cæterarum hominis facultatum, ac præsertim earum, quæ organicæ appellantur, ex natura ipsa et ex corporei organi dispositione plurimum et præcipue pendet: attamen, quia, ut scite adnotavit D. Thomas², «memoria non solum a natura perficitur, sed etiam habet plurimum artis et industriæ», non immerito ars juvandi et perficiendi memoriam, *Mnemonicæ* dicta, a veteribus et recentioribus excolta fuit. Quæ de re hac tyronibus philosophiæ congruunt, summatim et breviter attingemus.